No referido instrumento, foi estabelecida “a obrigação da Emergent 

Forest Finance Accelerator adquirir os direitos de representação de 12 (doze) milhões 

de certificados de reduções de emissões (REs), mediante o pagamento mínimo da 

quantia de USD 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de dólares americanos) ou R$ 

1.024.000.000,00 (um bilhão e vinte e quatro milhões de reais)” (fl. 2). Isso porque, 

caso a Emergent revenda parte das REs contratadas em valor superior àquele 

inicialmente fixado para a compra, o sobrepreço será repassado integralmente à CAAP.  

5. Nesse contexto, sustentam os autores que os órgãos ministeriais